

公司代码：600685

公司简称：中船防务

中船海洋与防务装备股份有限公司
2023 年年度报告摘要

第一节 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到 www.sse.com.cn、www.hkexnews.hk 网站仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

3 未出席董事情况

未出席董事职务	未出席董事姓名	未出席董事的原因说明	被委托人姓名
董事	顾远	工作原因	陈利平

- 4 立信会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 董事会决议通过的本报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

公司拟向全体股东每10股派发现金红利人民币0.11元（含税），截至2023年12月31日，公司总股本1,413,506,378股，以此计算合计拟派发现金红利人民币15,548,570.16（含税），占本年度归属于上市公司股东的净利润的比例为32.35%，剩余未分配利润981,956,533.44元结转至以后年度分配。公司2023年度不实施资本公积金转增股本。在实施权益分派的股权登记日前公司总股本发生变动的，拟维持每股分配比例不变，相应调整分配总额。

此利润分配预案须待本公司2023年年度股东大会批准后方可实施。

第二节 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	中船防务	600685	广船国际
H股	香港联合交易所有限公司	中船防务	00317	广州广船国际股份

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	李志东	于文波
办公地址	中国，广州市海珠区革新路137号船舶大厦15层	中国，广州市海珠区革新路137号船舶大厦15层
电话	020-81636688	020-81636688
电子信箱	lizd@comec.cssc.net.cn	yuwb@comec.cssc.net.cn

2 报告期公司主要业务简介

本集团所处船舶行业具有明显的周期性，主要受世界经济贸易发展形势、航运市场周期性波动、国际海事公约规范等因素影响。报告期内，世界造船市场保持良好发展态势，新船成交同比提升，新船价格屡创新高，绿色转型持续推进，中国船企市场份额全球领先。

本集团是中国船舶集团属下大型骨干造船企业和国家核心军工生产企业，控股子公司黄埔文冲创建于1851年，有着172年的建厂史，130多年的军工史，发展历程横跨三个世纪，是国内军用舰船、特种工程船和海洋工程的主要建造基地，是中国疏浚工程船和支线集装箱船最大最强生产基地。

（一）主要业务

中船防务是集海洋防务装备、海洋运输装备、海洋开发装备和海洋科技应用装备四大海洋装备于一体的大型综合性海洋与防务装备企业集团。本集团主要产品包括以军用舰船、海警装备、公务船等为代表的防务装备产品，以支线集装箱船、挖泥船、海洋工程平台、风电安装平台等为代表的船舶海工产品，以能源装备、工程机械、工业互联网平台为代表的船海应用业务产品。报告期内，本集团主要业务未发生重大变化。

（二）经营模式

中船防务为控股型公司，专注于资产经营、投资管理；公司实体企业独立开展生产经营，在船舶制造方面建立了以造船总装化、管理精细化、信息集成为重点的现代造船模式，以船舶和海洋工程装备生产制造为主，通过前期的船型研发、经营接单，实行个性化的项目订单式生产方式，向客户交付高质量的产品。本集团在船舶与海洋工程产业链中主要处于总装建造环节，在产业链前端已延伸到船海配套产品，在产业链后端已延伸到船舶全寿命保障。

（三）主要的业绩驱动因素

报告期内，本集团实现营业收入161.46亿元，同比增长26.19%，主要是全球新造船市场走强，本集团生产效率、生产产量整体提升，完工产品按期交付的影响。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近3年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2023年	2022年		本年比上年增减(%)	2021年	
		调整后	调整前		调整后	调整前
总资产	50,862,502,007.57	46,508,366,648.38	46,479,786,644.65	9.36	44,294,729,339.30	44,265,408,872.54
归属于上市公司股东的净资产	16,417,569,534.93	15,588,602,692.22	15,588,030,556.81	5.32	15,525,250,216.41	15,524,746,801.15
营业收入	16,145,951,496.09	12,795,124,917.87	12,795,124,917.87	26.19	11,671,593,523.47	11,671,593,523.47
扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营业收入	15,941,256,203.17	12,583,224,796.39	12,583,224,796.39	26.69	11,453,902,217.84	11,453,902,217.84
归属于上市公司股东的净利润	48,067,553.44	688,459,748.15	688,391,027.99	-93.02	79,890,816.26	79,387,401.00
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-1,763,916.12	-79,312,918.78	-79,381,638.94	不适用	-50,935,725.08	-51,439,140.34
经营活动产生的现金流量净额	3,311,968,278.35	2,015,033,189.11	2,015,033,189.11	64.36	4,365,184,193.57	4,365,184,193.57
加权平均净资产收益率(%)	0.30	4.66	4.65	减少4.36个百分点	0.53	0.53
基本每股收益(元/股)	0.0340	0.4871	0.4870	-93.02	0.0565	0.0562
稀释每股收益(元/股)	0.0340	0.4871	0.4870	-93.02	0.0565	0.0562

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	1,898,863,467.22	4,083,470,335.82	3,790,016,353.59	6,373,601,339.46
归属于上市公司股东的净利润	-26,665,452.21	39,330,737.11	11,534,072.30	23,868,196.24
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-31,687,941.70	47,166,856.76	-19,550,368.96	2,307,537.78
经营活动产生的现金流量净额	216,779,439.99	-2,820,276,877.81	2,929,828,233.99	2,985,637,482.18

情况说明：

1. 营业收入方面：报告期内，第一季度受春节假期、按某一时点履行履约义务并达到收入确认条件的完工产品较少等因素影响，确认的营业收入较少；从第二季度开始，生产逐步上量，营业收入相应增加；第四季度营业收入较前三季度大幅增长，主要是受造船季节性影响，第四季度为造船黄金季节，产值较前三季度增长幅度较大，收入相应增长。

2. 净利润方面：报告期内，第一季度归属于上市公司股东的净利润为负值，主要是确认的营业收入较少；从第二季度开始，随着营业收入的增加，确认的产品毛利增加，归属于上市公司股东的净利润开始转正。

3. 扣非后的净利润方面：报告期内，第一季度扣非后的归母净利润为负值，主要是产品毛利未覆盖期间费用；从第二季度开始，扣非后的归母净利润逐步好转，主要得益于收入的增长，确认的产品毛利增加，季度间存在差异的主要原因是不同季度完工交付的产品不同，毛利存在差异。

4. 经营活动产生的现金流量净额方面：季度间存在差异的主要原因是报告期内产品收款节点及集中采购时点不均匀分布。

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股东情况

4.1 报告期末及年报披露前一个月末的普通股股东总数、表决权恢复的优先股股东总数和持有特别表决权股份的股东总数及前 10 名股东情况

单位：股

截至报告期末普通股股东总数（户）		70,376					
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数（户）		69,197					
截至报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户）		-					
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数（户）		-					
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 (%)	持有 有限 售条 件的	质押、标记或冻结 情况		股东 性质
					股份 状态	数量	

				股份 数量			
HKSCC NOMINEES LIMITED	213,490	589,449,508	41.70	0	无	0	境外法人
中国船舶工业集团有限公司	0	481,337,700	34.05	0	无	0	国有法人
中国银行股份有限公司—易方达稳健收益债券型证券投资基金	8,354,102	10,992,912	0.78	0	无	0	其他
中国银行股份有限公司—国投瑞银国家安全灵活配置混合型证券投资基金	9,204,226	9,204,226	0.65	0	无	0	其他
招商银行股份有限公司—南方阿尔法混合型证券投资基金	8,131,620	8,131,620	0.58	0	无	0	其他
扬州科进船业有限公司	0	4,599,086	0.33	0	质押	4,300,000	境内非国有法人
上海银行股份有限公司—中欧产业前瞻混合型证券投资基金	4,500,061	4,500,061	0.32	0	无	0	其他
中国农业银行股份有限公司—景顺长城资源垄断混合型证券投资基金（LOF）	1,283,108	4,101,424	0.29	0	无	0	其他
中国银行股份有限公司—易方达国企主题混合型证券投资基金	3,972,653	3,972,653	0.28	0	无	0	其他
易方达基金—国新央企新发展格局私募证券投资基金—易方达基金—央企稳健收益—1单一资产管理计划	-8,941,857	3,536,826	0.25	0	无	0	其他
上述股东关联关系或一致行动的说明	—						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	—						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

√适用 □不适用



4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

第三节 重要事项

1 公司应当根据重要性原则，披露报告期内公司经营情况的重大变化，以及报告期内发生的对公司经营情况有重大影响和预计未来会有重大影响的事项。

报告期内，本集团完工交船 46 艘，共计 108.31 万载重吨，实现营业收入人民币 161.46 亿元，同比增长 26.19%；归属于上市公司股东的净利润 4,806.76 万元，同比减少 6.40 亿元，同比下降 93.02%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润-176.39 万元，同比减亏 7,754.90 万元。

2 公司年度报告披露后存在退市风险警示或终止上市情形的，应当披露导致退市风险警示或终止上市情形的原因。

适用 不适用